
 

Ffon/Tel: 01656 643643 Facs/Fax:01656 668126  Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk 

Negeseuon SMS/SMS Messaging: 07581 157014 Twitter@bridgendCBC  Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Test relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croseawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod I ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau Democrataidd 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 4 Medi 2025 

 
Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES 
(PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 2 YN FLAENOROL) 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gwasanaethau Cymdeithasol, Iechyd a Lles 
(Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 2 yn Flaenorol) H Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion 
mynychu trwy Siambr y Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell 
Trwy Timau Microsoft.  ar Dydd Iau, 11 Medi 2025 am 10:00. 
 
AGENDA 
1 Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2 Datganiadau o fuddiant 
 

Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3 Cymeradwyaeth Cofnodion 
5 - 10 

I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 09/07/2025 
 

4 Adroddiad Blynyddol Drafft y Gwasanaethau Cymdeithasol 2024-25 
11 - 88 

Gwahoddwyr: 
 
Y Cynghorydd Jane Gebbie - Dirprwy Arweinydd / Aelod Cabinet dros Wasanaethau 
Cymdeithasol, Iechyd a Llesiant 

  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 
Claire Marchant - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
 
Kelvin Barlow - Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
Laura Kinsey - Pennaeth Gofal Cymdeithasol I Blant 
Sophie Moore - Rheolwr Grŵp – Atal a Lles    
Pete Tyson - Rheolwr Grŵp - Comisiynu   
Debbie Morgan – Rheolwr Grŵp, Strategaeth Busnes, Perfformiad a Gwella 
 

5 Adroddiad Blynyddol Sylwadau a Chwynion Gwasanaethau Cymdeithasol 2024-25 
89 - 124 

Gwahoddwyr: 
 
Y Cynghorydd Jane Gebbie - Dirprwy Arweinydd / Aelod Cabinet dros Wasanaethau 
Cymdeithasol, Iechyd a Llesiant 
 
Claire Marchant - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
 
Kelvin Barlow - Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
Laura Kinsey - Pennaeth Gofal Cymdeithasol I Blant 
Debbie Morgan – Rheolwr Grŵp, Strategaeth Busnes, Perfformiad a Gwella 
 

6 Casgliadau ac Argymhellion
 

 
7 Diweddariad ar Raglen Waith

125 - 140 
 

8 Materion Brys 
 

I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn y 
dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r Rheolau 
Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643159 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwr: 
S Aspey 
F D Bletsoe 
S J Bletsoe 
C Davies 
S Easterbrook 
P Ford 
GC Haines 
D M Hughes 



RM James 
P W Jenkins 
W J Kendall 
M Lewis 
J Llewellyn-Hopkins 
R Williams 



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 2 YN FLAENOROL)  

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg 
 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, IECHYD A LLESIANT 
(PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 2 GYNT) A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR – Y SWYDDFEYDD 
DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB  AR DYDD MERCHER, 9 GORFFENNAF 2025 AM 10:00 
 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd F D Bletsoe – Cadeirydd  
 
C Davies GC Haines D M Hughes  
 
 

Presennol – O Bell  
 
S Aspey S J Bletsoe S Easterbrook P Ford 
M Lewis R Williams   
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
RM James, P W Jenkins, W J Kendall and J Llewellyn-Hopkins 
 
 
Gwahoddedigion: 
 
Y Cynghorydd Jane Gebbie  Dirprwy Arweinydd / Aelod Cabinet dros Wasanaethau    
  
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol – Y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Kelvin Barlow   Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
Michelle King    Rheolwr Grŵp – Rheolwr Gwasanaethau Cymunedol Integredig 
Jason Howells 
 
Matt Jenkins     Cyfarwyddwr Gwasanaethau Integredig Rhanbarthol Cwm Taf Morgannwg 
Julie Denley  Cyfarwyddwr, Gofal Sylfaenol, Iechyd Cymunedol a Meddwl – Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Cwm Taf Morgannwg 

P
age 5

A
genda Item

 3



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 2 YN FLAENOROL)  

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg 
 

 
Swyddogion: 
 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 
 
 
Datganiadau o Ddiddordeb 
 
Dim.  
 
 

36. Cymeradwyo’r Cofnodion 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu ar Bwnc 2 dyddiedig 1 Mai 2025 fel 
cofnod gwir a chywir. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

9 Gorffennaf 2025 

 
 

37. Cytundeb Partneriaeth Rhanbarthol 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Yn dilyn ystyriaeth a thrafodaethau manwl gydag Aelod o’r Cabinet, Swyddogion a gwahoddedigion, 
gwnaeth y Pwyllgor yr argymhellion canlynol ynghyd â cheisiadau am wybodaeth ychwanegol: 
 
Argymhellion: 
  

1. Ailadroddodd y Pwyllgor yr argymhelliad a wnaed ganddo ar 1 Mai 2025, gan fynegi pryder 
ynghylch nifer yr acronymau a ddefnyddir mewn adroddiadau sy'n achosi rhwystr i ddarllenwyr 
rhag deall adroddiadau yn llawn a'r termau a gynhwysir ynddynt, ac argymhellodd y dylai 

P
age 6



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 2 YN FLAENOROL)  

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg 
 

adroddiadau yn y dyfodol gynnwys rhestr esboniadol o dalfyriadau i gynorthwyo'r Pwyllgor a'r 
cyhoedd. At hynny, argymhellodd y Pwyllgor y dylid ysgrifennu adroddiadau mewn Cymraeg 
plaen gan osgoi iaith ddianghenraid o gymhleth. 
 

2. Mynegodd y Pwyllgor bryder ynghylch nifer y lefelau o lywodraethu a nodir yn Ffigur 2 y Cytundeb 
gan bwysleisio sut y byddai'n golygu cyfarfodydd lluosog o'r un bobl ac argymhellodd y dylid 
ystyried gostwng nifer y lefelau ac, yn benodol, cael gwared ar y Bwrdd Arweinyddiaeth 
Integredig.  

 
Fodd bynnag, o ystyried y gallai llais defnyddiwr y gwasanaeth fynd ar goll pe câi lefel 
lywodraethu'r Bwrdd Arweinyddiaeth Integredig ei dileu, argymhellodd y Pwyllgor y dylid ymdrin 
â hyn mewn lefel arall o lywodraethu. 
 

3. Mynegodd y Pwyllgor bryder, er gwaethaf dibynnu ar randdeiliaid eraill, nad oedd llawer o 
gyfeiriad at sefydliadau trydydd sector a gwirfoddol yn y Cytundeb, a chafodd ei gynghori 
ynghylch yr heriau posibl o ddenu cyllid pe na cheid cyfeiriad atynt. Felly, argymhellodd y 
Pwyllgor y dylid disgrifio sefydliadau’r trydydd sector a’r sefydliadau gwirfoddol yn llawn yn y 
Cytundeb. 
 

4. Mynegodd y Pwyllgor bryder bod ‘Allbwn’ wedi cymryd lle ‘Canlyniadau’ yn y Fframwaith 
Canlyniadau a Pherfformiad a Mesur (Atodiad 1) ac argymhellodd y dylid mynd i’r afael â hyn er 
mwyn sicrhau bod yr ystyr yn gliriach. 
 

5. Roedd y Pwyllgor yn cydnabod y gwaith arloesol a thrawsnewidiol sy'n digwydd yng 
Nghyfarwyddiaeth y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles a bod model cyflawni'r Tîm Adnoddau 
Cymunedol yn cael ei efelychu fel arfer gorau ar draws yr awdurdodau lleol eraill yn y rhanbarth 
ac argymhellodd y dylid anfon llythyr at y Cyfarwyddwr Corfforaethol yn cydnabod y gwaith ac yn 
diolch iddi hi a'i thîm. 
 

Gwybodaeth Ychwanegol y Gofynnwyd Amdani: 
 

6. Gofynnodd y Pwyllgor am i wybodaeth ynghylch y diwrnod gwybodaeth i Aelodau, sy’n cael ei 
drefnu gan y Bartneriaeth Ranbarthol ac sy’n tynnu sylw at y trefniadau gwaith rhanbarthol, gael ei 
rhannu gyda'r Aelodau unwaith y bydd y diwrnod wedi cael ei drefnu.  
 

P
age 7



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 2 YN FLAENOROL)  

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg 
 

7. Gofynnodd yr Aelodau am i'r sleidiau PowerPoint a'r fideo a rannwyd gyda'r Pwyllgor yn ystod y 
cyfarfod gael eu rhannu gyda'r Aelodau.  
 

8. Gofynnodd y Pwyllgor am yr astudiaethau achos oedd yn dangos osgoi mynd i'r ysbyty mewn 
achosion o anghenion cymhleth a’r pryderon diogelu y cyfeiriwyd atynt gan y Rheolwr Grŵp – 
Gwasanaethau Cymunedol Integredig – Rhwydweithiau Cymunedol.  

 
9. Gofynnodd y Pwyllgor am fanylion aelodaeth y Bwrdd Arweinyddiaeth Integredig.  

 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

9 Gorffennaf 2025 

 
 

38. Adroddiad Enwebu Hyrwyddwr Rhianta Corfforaethol  
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Enwebu’r Cynghorydd Della Hughes i gynrychioli Pwyllgor Trosolwg a Chraffu y Gwasanaethau 
Cymdeithasol, Iechyd a Lles fel un wedi ei gwahodd i gyfarfodydd Pwyllgor y Cabinet ar Rianta 
Corfforaethol. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

9 Gorffennaf 2025 

 
 

39. Diweddariad y Flaenraglen Waith  
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Cymeradwyodd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith (RhG) ddrafft yn Atodiad A yn amodol ar gynnwys yr 
argymhellion isod, nododd y Daflen Weithredu Monitro Argymhellion yn Atodiad B a nododd yr adroddid 
am y Flaenraglen Waith wrth gyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol er gwybodaeth 
ynghyd â rhai'r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu eraill, yn dilyn eu hystyried yn y cylch hwn o gyfarfodydd 
Pwyllgor. 
 

P
age 8



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 2 YN FLAENOROL)  

 

This document is available in English / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg 
 

1. Gofynnodd y Pwyllgor am i’r Cytundeb Partneriaeth Rhanbarthol gael ei ychwanegu at ei 
Flaenraglen Waith i'w adolygu ymhen 12 mis. 
 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

9 Gorffennaf 2025 

 
40. Eitemau Brys 

 
 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Dim. 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

9 Gorffennaf 2025 

 
 
Er mwyn gwylio trafodaeth bellach a gynhaliwyd ynghylch yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen yma os gwelwch yn dda 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 12:40.  
 

P
age 9

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=395&MId=4752


T
his page is intentionally left blank



 

 

 

 
Meeting of:  

 
SOCIAL SERVICES, HEALTH AND WELLBEING OVERVIEW 

AND SCRUTINY COMMITTEE  
 

 
Date of Meeting:  

 
11 SEPTEMBER 2025 

 

 
Report Title:  

 
DRAFT SOCIAL SERVICES ANNUAL REPORT 2024-25 

 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
CORPORATE DIRECTOR SOCIAL SERVICES AND 

WELLBEING 

Responsible 
Officer:  

   
DEBBIE MORGAN 

GROUP MANAGER, BUSINESS STRATEGY, 
PERFORMANCE & IMPROVEMENT 

 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

There is no effect upon the Policy Framework and 
Procedure Rules. 

 

Executive 

[...]
X B 

 
 

Date of 

Meeting 

Agenda Item Action Responsibility Outcome Response 

supporting and protecting the most 
vulnerable in our community; 
b. that it would present a corporate risk 
to the Authority if such services are not 
sufficiently funded; and 
c. highlighting the impact: 
i) of late notification and retrospective 
grant funding on financial and workforce 
planning;  
ii) on grant funded staff on rolling annual 
contracts; and  
iii) of the lack of inflationary uplift on 
budgetary pressures and workforce 
funding. 

1 May 25 Care Inspectorate 
Wales Inspection of 
Bridgend County 
Borough Council’s 
Regulated Services in 
Adult Social Care 

The Committee expressed concern 
about the lack of clarity regarding the 
responsibility for meeting the cost of 
national insurance contributions for 
employees of commissioned services 
and recommended that a letter be 
written to the Welsh Government to 
request a clear indication of whether or 
not these contributions will be met by 
additional funding in the Authority’s 
settlement or whether this will be an 
additional cost pressure to Bridgend. 

Scrutiny ACTIONED: 
 
Response and 
information 
circulated 22 August 
2025. 
 

Follow link here 

 

P
age 140

https://democratic.bridgend.gov.uk/ecSDDisplay.aspx?NAME=SD1005&ID=1005&RPID=62370995

	Agenda
	ourref1
	yourref1

	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Adroddiad Blynyddol Drafft y Gwasanaethau Cymdeithasol 2024-25
	4a - Appendix 1 - Social Services Annual Report 2024-25

	5 Adroddiad Blynyddol Sylwadau a Chwynion Gwasanaethau Cymdeithasol 2024-25
	5a - Social Services Representations and Complaints Annual Report 2024-25

	7 Diweddariad ar Raglen Waith
	7a - Appendix A - FWP SSHWB OSC
	7bi - Appendix B - Action Sheet SSHWB OSC 2025-2026
	7bii - Appendix B - Action Sheet SSHWB OSC - 2024-25






Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 2 YN FLAENOROL) - 
DYDD IAU, 11 MEDI 2025 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, IECHYD A 
LLES (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 2 YN FLAENOROL) A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR – Y 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB AR DYDD IAU, 11 MEDI 2025 10:00 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd F D Bletsoe – Cadeirydd  
 
S J Bletsoe S Easterbrook GC Haines D M Hughes 
 
 

Presennol – O Bell  
 
C Davies P Ford RM James P W Jenkins 
W J Kendall M Lewis   
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
R Williams 
 
Gwahoddedigion: 
 
Y Cynghorydd Jane Gebbie  Dirprwy Arweinydd / Aelod Cabinet dros Wasanaethau    
  
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol – Y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Kelvin Barlow   Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
David Wright     Dirprwy Bennaeth Gwasanaethau Plentyn a Theuluoedd 
Sarah Tripp  Rheolwr Canmoliaeth a Datrys Cwynion 
 
Swyddogion: 
 

 

Jessica McLellan Swyddog Craffu 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 2 YN FLAENOROL) - 
DYDD IAU, 11 MEDI 2025 

 

Datgan Buddiannau 
 
RM James – Personol – Gwraig yw Cadeirydd Panel Maethu Pen-y-bont ar Ogwr 
 
 

41. Cymeradwyo Cofnodion  
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD: 
 
Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gwasanaethau Cymdeithasol, Iechyd a 
Lles dyddiedig 9 Gorffennaf 2025 yn gofnod gwir a chywir. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

11 Medi 2025 

 
 

42. Adroddiad Blynyddol y Gwasanaethau Cymdeithasol 2024-25 Drafft 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD: 
 
Croesawyd yr adroddiad fel darlun gwych o'r ddarpariaeth gwasanaeth ac mewn rhai meysydd, megis y 
gweithlu, er enghraifft, hyd yn oed rhagoriaeth. Roedd y Pwyllgor eisiau estyn eu diolch i Swyddogion o 
fewn y Gyfarwyddiaeth am y gwaith da a gyflawnwyd.  
 
Fodd bynnag, mynegodd y Pwyllgor bryder ynglŷn ag ystyriaethau ariannol, yn enwedig, y ddibyniaeth ar 
gyllid grant ac roeddent yn awyddus i'r Gyfarwyddiaeth gynnal momentwm i sicrhau cynaliadwyedd y lefel 
o ragoriaeth y mae'n ei chyrraedd ac yn ymdrechu tuag ati o fewn cyfyngiadau cyllidebol.  
 
Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gydag Aelod Cabinet ac Uwch Swyddogion, gwnaeth y Pwyllgor 
yr argymhellion a'r ceisiadau canlynol am wybodaeth ychwanegol: 
 
Argymhellion: 
 

1. Cynghorwyd yr aelodau bod yr Hyb Atal ac Ymyrryd yn Gynnar yn gweithredu gwasanaeth ffôn 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 2 YN FLAENOROL) - 
DYDD IAU, 11 MEDI 2025 

 

ateb ac yn dychwelyd galwadau o fewn amserlenni penodol sy'n caniatáu iddynt gael trafodaethau 
manwl ac ystyrlon i alluogi asesiadau cymesur a bod nifer arall ar gyfer argyfyngau. Mynegodd y 
Pwyllgor bryder nad yw'r wybodaeth ar wefan y Cyngor yn gwneud hyn yn glir ac argymhellodd 
fod y wybodaeth sy'n ymwneud â'r Hwb yn cael ei diweddaru i ddarparu eglurder i'r cyhoedd. 

 
2. Argymhellodd y Pwyllgor fod gohebiaeth yn cael ei hanfon at Lywodraeth Cymru yn mynegi'r 

pryderon canlynol: 
 

a. Cynaliadwyedd darparu gwasanaethau sy'n aml yn dibynnu ar gyllid grant gan gynnwys cyllid 
tymor byr pan fo angen cyllid cylchol, e.e. Dileu Cyllid Grant Elw; 

b. Rhybudd byr am gyllid sy'n effeithio ar gynllunio a gweithredu ariannol y Cyngor;  
c. bod yr ymrwymiadau polisi cenedlaethol sy'n deillio o newidiadau deddfwriaethol yn llawn o ran 

cyllid cyfalaf a chyllid refeniw parhaus gan gynnwys ymrwymiad i ariannu taliadau yswiriant 
gwladol cyflogwyr i unigolion a gyflogir gan asiantaethau sy'n darparu gwasanaethau i'r Cyngor.  

d. Diffyg argaeledd data cymharol Cymru gyfan. 
 
Ceisiadau am Wybodaeth Ychwanegol: 
 

3. Gofynnod y Pwyllgor am gostau wythnosol ar gyfer y canlynol: 
a. Lleoliad Maethu a Lleoliad Preswyl ar gyfer plentyn â phrofiad o fod mewn gofal; a  
b. Lleoliad Preswyl ar gyfer oedolyn (gan gynnwys gwybodaeth am gyfraniadau gan Iechyd).   

 
4. Gofynnodd y Pwyllgor i weld Strategaeth Maethu'r Cyngor a chroesawodd y cynnig i hyn gael ei 

gynnwys fel Atodiad i adroddiad Arolygiad Gwasanaeth Maethu Arolygiaeth Gofal Cymru Mehefin 
2025 sydd wedi'i drefnu i gyfarfod y Pwyllgor ar 25 Medi 2025. 
 

5. Gofynnodd y Pwyllgor i’r adroddiad ar yr Oedi yn y Pecyn Gofal gan y Tîm Adnoddau Cymunedol, 
a gyflwynwyd i’r Pwyllgor ar 23 Medi 2024, gael ei ddosbarthu i Aelodau'r Pwyllgor. 
 

6. Gofynnodd y Pwyllgor am bapur briffio ysgrifenedig i ddeall yn well y model 'craidd a chlwstwr' 
arfaethedig o fyw â chymorth i bobl ag anableddau dysgu. 
 

7. Gofynnodd y Pwyllgor am brîff i bob Aelod yn manylu ar y rhaglen Adeiladu Cymunedau Cydnerth 
a Chysylltiedig a thynnu sylw at rôl y Cysylltwyr, Llywiwyr a Chydlynwyr Cymunedol Lleol. 

 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 2 YN FLAENOROL) - 
DYDD IAU, 11 MEDI 2025 

 

8. Gofynnodd y Pwyllgor sut mae'r Cyngor yn gwneud y cyhoedd yn ymwybodol ac yn eu hannog i 
ddefnyddio gwasanaethau cymunedol a gofynnodd i roi ystyriaeth i ddefnyddio tîm Cyfathrebu'r 
Cyngor a'r cyfryngau cymdeithasol i godi ymwybyddiaeth. 
 

9. Gofynnodd y Pwyllgor am ragor o wybodaeth am fodel gofal cam 2.0 Awstralia sy'n ymwneud ag 
iechyd meddwl yn ystod y cyfarfod. 
 

10. Gofynnodd y Pwyllgor i Adroddiadau Gwasanaethau Cymdeithasol Blynyddol yn y dyfodol 
gynnwys data cymharol gan awdurdodau lleol cymharol yng Nghymru, lle bo hynny ar gael. 

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

11 Medi 2025 

 
 

43. Adroddiad Blynyddol ar Sylwadau a Chwynion y Gwasanaethau Cymdeithasol 2024-25 
 

 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD: 
 
Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gydag Aelod Cabinet ac Uwch Swyddogion, gwnaeth y Pwyllgor 
y ceisiadau canlynol am wybodaeth ychwanegol: 
 

11. Mewn perthynas â Thabl 4 – Themâu Cwynion, gofynnodd y Pwyllgor am nifer y cwynion ar gyfer 
pob un o'r canrannau a ddangosir. 
 

12. Gofynnodd y Pwyllgor i Adroddiadau Blynyddol yn y dyfodol gynnwys data cymharol gan 
awdurdodau lleol cymharol yng Nghymru, lle bo hynny ar gael. 
 

13. Gofynnodd y Pwyllgor am gopïau o'r Wybodaeth Cwynion Hygyrch y cyfeirir ati yn adran 
Amcanion yr adroddiad a'r fersiwn sy'n Addas i Blant sydd wedi'i chynhyrchu. 

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

11 Medi 2025 

 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES (PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 2 YN FLAENOROL) - 
DYDD IAU, 11 MEDI 2025 

 

 
44. Diweddariad am y Flaenraglen Waith 

 
 

Penderfyniad a Wnaed  
 

PENDERFYNWYD:  
 
Ystyriodd a chymeradwyodd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith yn Atodiad A, yn amodol ar gynnwys yr 
argymhellion isod,  nododd y Daflen Gweithredu Monitro Argymhellion yn Atodiad B a nododd y byddai’r 
Flaenraglen Waith yn cael eu hadrodd i gyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol iddynt 
ei hystyried, yn dilyn y cylch hwn o Gyfarfodydd Pwyllgor. 
 

1. Gofynnodd y Pwyllgor i'r eitemau canlynol cael eu hychwanegu at eu Flaenraglen waith: 
a.   Trefniadau yn y Dyfodol ar gyfer Eiriolaeth i Oedolion a Phlant; 
b. Sesiwn gaeedig yn manylu ar wybodaeth gyfrinachol a gyflwynwyd i'r Bwrdd Gwella 

Gwasanaethau Cymdeithasol gan gynnwys astudiaethau achos byw dienw. 
 

2. Gofynnodd y Pwyllgor i Bobl Ifanc â Phrofiad o Fod Mewn Gofal gael eu gwahodd i fynychu ar gyfer 
yr adroddiad Cymorth i’r Rhai Sy’n Gadael Gofal, pan fydd wedi'i drefnu. 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

11 Medi 2025 

 
 

40. Eitemau Brys 
 

 

Y Penderfyniad Wnaed 
 

Dim. 

Dyddiad Gwneud y Penderfyniad 
 

11 Medi 2025 

 
 
Er mwyn gwylio trafodaeth bellach a gynhaliwyd ynghylch yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen yma os gwelwch yn dda 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 14:03.  
 

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=395&MId=4927

